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ASIAKKAAN HAASTATTELU; ESITIEDOT (ANAMNEESI) & NYKYTILA 

 

Olkapääasiakkaan fysioterapiaprosessi alkaa esitietojen ja nykytilan kartoituksesta 
alkuhaastattelulla.  

Haastattelun aikana kartoitettaviin perusselvityksiin kuuluvat yläraajan dominanssin selvittäminen, 
ikä sekä työnkuva ja harrastukset. 

Terveydellisestä statuksesta kartoitetaan mahdolliset perussairaudet sekä lääkitykset, 
sukurasitteet ja -sairaudet sekä viimeaikaiset muutokset terveydentilassa. 

Anamneesissa tulee ottaa huomioon myös psykososiaalinen näkökulma, joka tarkoittaa, että 
fysioterapeutti huomioi ja kartoittaa asiakkaan elämää henkisesti kuormittavat seikat kuten isot 
muutokset elämäntilanteissa, muutokset työolosuhteissa sekä muut asiat, jotka asiakas kokee 
kuormittaviksi sillä hetkellä. 

Haastattelun aikana tulee kartoittaa mahdolliset olkapään kivut ja ongelmat, jotka voivat viitata 
vakavampiin perussairauksiin (red flags). 

Asiakkaan nykytilasta selvitetään primaariongelma, oirealue, oireen käytösprofiili ja luonne, oireen 
lyhyt historia (miten ja milloin oire on alkanut) sekä asiakkaan käytöshistoria (mitä oireen 
lievittämiseksi on tehty tähän mennessä). 
 

Olkapääkipuun liittyy yleisoireita kuten kuume tai painonlasku  

Olkapääkipuun liittyy muiden elintoimintojen muutoksia kuten hengitysvaikeuksia 

Olkapääkipu lisääntyy fyysisesti raskaassa kuormituksessa (sepelvaltimotauti) 

Olkapääkipu on samanlaista kuormituksessa ja levossa (säteily sisäelimistä) 

Olkapääkipu on alkanut äkillisesti ilman traumaa (kasvaimet) 

Olkapääkipu on alkanut selvästi trauman seurauksena (murtumat) 

Olkapääkipu on henkilöllä, jolla on aikaisempi syöpähistoria (erityisesti rintasyöpä) 

 

Taulukko: Olkapään red flagit 

 

 

 

 



   

 

   

  

 

 

ASENNON HAVAINNOINTI 

Olkapään tutkiminen aloitetaan ylävartalon asennon havainnoinnista, jossa otetaan huomioon 
olkanivelten asento, lapaluiden asento, kyynärpäiden sekä solisluiden asento. Myös rintarangan ja 
kaularangan asentoa tarkastellaan. 

Asennon havainnoinnin yhteydessä huomioidaan myös mahdolliset lihassurkastumat olkapään 
seudun lihaksissa. 

PALPAATIO 

Olkapään tutkiminen jatkuu hartiaseudun palpaatiolla, joka suoritetaan asiakkaan istuessa. Niskan, 
olkanivelten ja yläraajojen tulisi olla neutraalissa asennossa.  

Hartiaseudusta palpoidaan asiakkaan itse osoittamat kipupisteet sekä ne rakenteet, jotka 
haastattelun perusteella voivat olla todennäköisiä kivun aiheuttajia.  

Olkapääasiakkailta palpoidaan kiertäjäkalvosimen jänteiden kiinnityskohdat (iso- ja pieni 
olkakyhmy), hauislihaksen pitkän pään jänne sekä AC- ja SC-nivelet.  

OLKANIVELEN LIIKKUVUUKSIEN TUTKIMINEN 

Tutkiminen jatkuu liikelaajuuksien tutkimisella olkanivelen kaikkiin liikesuuntiin. Liikelaajuudet 
mitataan aktiivisesti (akt.) ja passiivisesti (pass.) ja näitä verrataan keskenään. Liikelaajuuksia tulee 
aina verrata oireettomaan puoleen. 

Passiivisia liikelaajuuksia tutkiessa, testataan myös nivelen loppujousto eri liikesuuntiin. 
Olkanivelen liikelaajuuksien tarkkaan mittaamiseen käytetään goniometriä. 

Olkanivelen liikesuunta Normaali liikelaajuus  

Fleksio sagittaalitasossa 0-180° 

Ekstensio sagittaalitasossa 0-60° 

Adduktio frontaalitasossa 0-75° 

Adduktio horisontaalitasossa 0-130° 

Abduktio frontaalitasossa 0-180° 

Abduktio horisontaalitasossa 0-50° 

Sisärotaatio 0-100° 

Ulkorotaatio 0-90° 

 

Taulukko: Olkanivelen aktiiviset liikelaajuudet eri liikesuuntiin 



   

 

   

  

 

 

Olkanivelen fleksio- ja ekstensioliikkuvuuden mittaaminen istuen goniometrin avulla 

   

Aloitusasento          Akt. liikkuvuuden mittaus            Pass. liikkuvuuden mittaus 

   
Aloitusasento          Akt. liikkuvuuden mittaus            Pass. liikkuvuuden mittaus 

Olkanivelen abduktioliikkuvuuden mittaus istuen goniometrin avulla 

   
Aloitusasento         Akt. liikkuvuuden mittaus            Pass. liikkuvuuden mittaus 



   

 

   

  

 

 

Olkanivelen sisäkiertoliikkuvuuden mittaus istuen goniometrin avulla 

   
Aloitusasento          Akt. liikkuvuuden mittaus          Pass. liikkuvuuden mittaus 

Olkanivelen ulkokiertoliikkuvuuden mittaus istuen goniometrin avulla 

   
Aloitusasento                            Akt. liikkuvuuden mittaus          Pass. liikkuvuuden mittaus 

 

OLKAPÄÄN LIHASVOIMIEN TUTKIMINEN 

Seuraavaksi tutkitaan olkapään seudun lihasvoimia, joihin hyödynnetään vastustettuja isometrisiä 
lihasvoimatestejä. Testien tarkoituksena on provosoida asiakkaan oireita ja paikantaa mahdollisia 
kudosvaurioita.  

Testit tehdään olkanivelen abduktio-, ulko- sekä sisärotaatioliikesuuntiin ja kyynärnivelen 
fleksioliikesuuntaan, jolloin arvioidaan kiertäjäkalvosimien lihasten sekä hauislihaksen 
voimantuottoa. 

 



   

 

   

  

 

 

Vahva ja kivuton Viittaa normaaliin vasteeseen 

Vahva ja kivulias Viittaa todennäköisesti lihaksen tai jänteen liitoskohdan 
tai lihaksen vammaan 

Heikko ja kivuton Viittaa hermoperäiseen vammaan tai lihaksen jänteen 
vaurioon 

Heikko ja kivulias Viittaa vakavaan vammaan, kuten luun murtumaan, 
vamman jälkeiseen instabiliteettiin tai johonkin näiden 
väliltä 

 

Taulukko: Isometristen voimatestien tuloksien tulkinta 

Olkapään isometriset lihasvoimatestit 

  
Olkanivelen abduktio                      Kyynärnivelen fleksio 

  
Olkanivelen sisärotaatio               Olkanivelen ulkorotaatio 



   

 

   

  

 

 

Olkapään tutkimista jatketaan olkapään ja lapaluun yhteistoiminnan tutkimisella sekä tarkentavilla 

testeillä, jotka ovat esitetty seuraavilla videoilla: 

VIDEO: Lapaluun tutkiminen osana olkapään tutkimista:  

https://video.laurea.fi/media/0_n6c2uh2x 

VIDEO: Olkapään tutkiminen tarkentavilla testeillä:  

https://video.laurea.fi/media/0_wn57xn77 
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